UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Poklad v Novém zákoně

Juliana Rampich-Hamariová

Katedra Nového zákona
Vedoucí práce doc. Jiří Mrázek, Th.D.
Studijní program Teologie
Studijní obor Evangelická teologie

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Poklad v Novém zákoně napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Plzni dne 6. dubna 2015

Juliana Rampich-Hamariová

Anotace

Diplomová práce shrnuje výsledky provedených exegetických studií všech čtrnácti textů konkordančně obsahujících slovo „poklad“ (thesauros) v řeckém Novém zákoně, a dále ve třech případech látku pro poklad zástupnou, za použití jazykového rozboru, textové analýzy a dostupných českých nebo cizojazyčných komentářů. K přiřazení jiných termínů, tedy termínu „hřivna“ dochází v evangeliu Matoušově a Lukášově, kde v podobenství o hřivnách jsou splněny vnější i vnitřní atributy hřivny jako „pokladu“. Pro evangelium Janovo, kde označení „poklad“ nenalzáme vůbec, je zvolena pro svůj symbolický význam a vztah k Velikonocům „vonná mast“ v oddíle o Pomazání v Betanii, přičemž janovskou verzi srovnáváme s líčením u synoptiků. Roztříděním dosažených interpretačních rámců všech sedmnácti textů; se dostaneme k několika základním modelům, které charakterizují roli „pokladu“ v Novém zákoně z pohledu materie, alegorie, symbolismu nebo konotace. Poklad je obraz pro něco vzácného, světu nevlastního, s čím máme pramalou zkušenost, protože se s tím nemáme obvykle možnost konfrontovat, a je třeba dát se vést hodnotami, které jsme citem v Duchu svatém přijali za vlastní. Novozákonní poklad je dobrým znakem pro všechno, čím je Ježíšova zvěst, evangelium a Království nebeské.

Klíčová slova

poklad; exegeze; textová komparace; evangelium; Království nebeské

Summary

A treasury in The New Testament

The thesis summarizes conclusions of exegetical studies of all fourteen texts containing a word “treasury” (thesauros) according to concordance of the Greek New Testament, and furthermore in three instances substitutes for treasury, using lingual and textual analysis and accessible Czech and foreign language commentaries. As far as other terms are concerned, a term “talent/mina” is used in the Gospel of Mathew and Luke in The parable of the talent/minas, where “talent/mina” fulfills all internal and external attributes for “treasury”. In the Gospel of John, where we find no term “treasury”, there is chosen “ointment” in the story of Anointing in Bethany for its symbolic

meaning and relation to the Easter, where John's version is compared with description of the story in the synoptic gospels. Classifying of concluding interpretational frames of all seventeen texts, we get several fundamental models characterizing the role of "treasury" in the New Testament from the point of view of substance, allegory, symbolism or connotation. The treasury is the image of something precious, strange to the world, something we have a very small experience with, because we usually have not opportunity to be confronted with it. Therefore we need to be led by the values, we have accepted by feeling of Holy Spirit as ours. The "treasury" in The New Testament is a good characteristic of everything that is a message of Jesus, the gospel and the Kingdom of Heaven.

Keywords

Treasury, exegesis, textual comparison, gospel, Kingdom of Heaven

Poděkování

Srdečně děkuji za čas a podporu svým blízkým a svému vedoucímu práce za odborné vedení.

Obsah

Úvod 7
1. Poklad v synoptických evangeliích 9
1.1. Mt 2,9b-12 9
1.2. Mt 6,19-21 11
1.3. Lk 12,32-34 12
1.4. Mt 12,33-37 13
1.5. Lk 6,43-45 15
1.6. Mt 13,44 16
1.7. Mt 13,51-52 17
1.8. Mt 19,16-22 18
1.9. Hřivny jako poklad 21
1.9.1. Mt 25, 14-30 21
1.9.2. Lk 19,11-27 23
2. Poklad ve Skutcích a epištolách 26
2.1. Sk 8,26-28..... 26
2.2. 2K 4,1-7..... 27
2.3. Kol 2,1-5..... 30
2. 4. 2Tm 1,6-14 32
2.5. Žd 11,23-28 35
2.6. Jk 5,1-6 37
3. Poklad v Janově evangeliu 40
12,1-8 Pomazání v Betanii 40
4. Poklad v Novém zákoně 45
Závěr 51
Seznam literatury 53

Úvod

Diplomová práce se zabývá konkrétním jazykovým jevem, a to užitím slova *thesauros* v řeckém textu Nového zákona. Kromě známých podobenství o pokladu se zabývá také dalšími užitími, které jednoznačnost významu problematizují. Za dílčí cíl má shrnout výsledky provedených exegetických studií všech textů konkordančně obsahujících „poklad“ (*thesauros*) v řeckém Novém zákoně. Jde o celkem čtrnáct výskytů. Osm v synoptických evangeliích, jeden ve Skutcích apoštolů a pět v epištolách. Ve třech případech jsme dále přiřadili látku pro poklad zástupnou.

K tomuto dochází u termínu „hřivna“ v evangeliu Matoušově a Lukášově, kde v podobenství o hřivnách jsou splněny vnější i vnitřní (interpretační) atributy hřivny jako „pokladu“. Vnější atributem zde rozumíme materiální hodnotu předmětu a jeho ne/dosažitelnost. Pro poklad jednoznačné „zakopání“ potkáváme u Matouše, v dubletu Lukášově jde o menší částku, zde se ukrývá pouze do šátku. Interpretačně podobně jsou hřivny pokladem ukrytým, ke kterému je třeba, když se zjeví jeho hodnota, zaujmout rozhodné a aktivní, nikoli pasivní stanovisko.

Pro evangelium Janovo, kde samotné označení „poklad“ nenalzáme vůbec, je zvolena pro svůj symbolický význam a vztah k Velikonocům „vonná mast“ v oddíle o Pomazání v Betanii, přičemž janovskou verzi srovnáváme s líčením u synoptiků.

Za použití jazykového rozboru, textové analýzy a dostupných českých nebo cizojazyčných komentářů je vytvořena exegeze každého z těchto oddílů. Jejím obsahem je vlastní překlad se zohledněním textové kritiky dle *Nestle-Aland 27.* vydání. Z cizojazyčných komentářů svou přínosností vynikla komentářová řada celkově 69 svazků předních novozákonních badatelů *Hermeneia and Continental Commentary*, Augsburg Fortress Press, ze které byly použity příslušné části. Z českých komentářů jde jednoznačně o práce docenta Mrázka. Vlastní práce s textem a se sekundární literaturou dává vzniknout jednotlivým ohledáním zvolených biblických oddílů s důrazem na pozici „pokladu“ v nich jako dílčímu cíli práce.

Řazení textů je dle jejich biblického systému. Tři kapitoly jsou seskupením textů synoptických, epištolních a Skutků a evangelium Janovo stojí samostatně. Řazení samotných textů v nich odpovídá kanonickému pořádku novozákonních knih. Mimo tento pořádek jsou vloženy pouze texty o hřivnách, a to k ostatním synoptickým textům. Čtvrtá kapitola exegetické poznatky aplikuje v přehledu získaných interpretačních rámců „pokladu“.

Tím čtvrtá kapitola obsahuje hlavní cíl práce, kterým je zjistit významové užití *thesauros* v řeckém textu Nového zákona, případně jeho zákonitosti, a studiem textů a jejich vztahu k nejbližšímu okolí a kontextu dané novozákonní knihy, stejně tak jako příslušné starozákonní předlohy, se pokusit analyzovat zamýšlený, případně ustálený význam „pokladu“ jako příměru či symbolu.

1. Poklad v synoptických evangeliích

1.1. Mt 2,9b-12

9b A hle, hvězda, kterou viděli na východě, šla před nimi než dorazivší, stála nad tím, kde bylo dítě.

estathé – v rukopisech ze 4., 5. a 8. století, v rodině kodexů 13, většinových textů koiné a mnohých dalších nahrazeno *esté* (aorist passiva zaměněn za aorist activa).

to paidion – stálý svědek prvního řádu majuskulní a většina kodexů z Vetus Latina (Itala) nahrazuje *tou paidiou* (nominativ za genitiv).

10 Když spatřili hvězdu, zaradovali se velikou radostí.

11 Když vešli do domu, uviděli dítě s Marií, jeho matkou, a padše, klaněli se mu (*prosekynēsan*), a otevřevše své poklady obětovali (*prosféro* - přinést, nabídnout, podat, obětovat) mu přinesené (ČEP var. ze svých pokladnic) dary: zlato, kadidlo, myrhu.


[…]

s chudými, které mají k dispozici, kdyby o ně stáli, ale on už zde nebude. Teď je poslední čas bytí s tělesným Kristem, poslední čas, kdy je možno zakoušet jeho fyzický dotek. Žena mu projevila poslední čin lásky, kterým je pomazání nebožtíka, ať už to věděla nebo ne. Když dojde na osvědčení toho, že pomazání již bylo vykonané a bylo platné, nalézáme se v kap. 16, kde ženy připravené pomazat jeho tělo, najdou hrob prázdný, čas pomazání již pominul. Její čin Ježíš dále odkazuje do evangelií pro budoucnost, spíše než její jméno, stejně tak jako hodnotu vztahu, který je potřeba naplňovat teď a tady, protože příležitost se nim nechat naplnit a vstoupit do Království nebeského nemůže počkat, až uděláme něco důležitějšího.

Závěr

Splněním dílčího cíle, vypracováním čtrnácti exegezí novozákonních oddílů užívajících slova „poklad“ a tří dalších užívajících jiného výrazu, ale zdůvodněně přiřazených, jsme došli k cíli hlavnímu, tedy rozpoznání několika okruhů užití tohoto slova, respektive obrazu. Roztříděním dosažených interpretačních rámců se dostáváme k několika základním modelům, které charakterizují roli „pokladu“ v Novém zákoně z pohledu materie, alegorie a symbolismu:

Materiálním tématem se poklad stává v textech, kde se interpretační rámec zabývá jeho fyzickou podobou. Je to skupina textů, ve kterých poslední role pokladu je být souborem majetku a nenalzáme žádných dalších významů (Mt 2,9-12; Sk 8,26-28) a tam, kde poklad je Písmo a evangelium, ze kterého je třeba dobře volit a zvěstovat ho (Mt 13,51-52; Lk 19,11-27). O faktickou materiální hodnotu pokladu jde také textům zabývajících se sociálním aspektem majetku (Lk 12,32-34; Mt 19,16-22).

Alegorii využívá skupina textů, které vidí poklad za vším, co se postaví jako smysl života oproti životu naplněnému láskou (Mt 6,19-21; Žd 11,23-28; Jk 5,1-6). Nebo naopak je alegoricky skryto Boží království (Mt 12,33-37; Lk 6,43-45; Kol 2,1-5; Mt 13,44; 25,14-30; Lk 19,11-27).

Silně symbolický podtext má poklad janovský v podobě vonné masti (12,1-8), který je velikonoční předehrou pro poklad ženami v zemi nenalezený. Dále je poklad symbolem pro Ducha, jako v hliněné nádobě svěřeného slabým (2Tm 1,6-14).

Další možná práce na textech souvisí s mapováním starozákonních podob užití „pokladu“ (hebr. *’ôšár*, odvozené podobně jako staročeské poklad od slovesa hromaditi, kládati na hromadu.) Zde je kontakt s těmito texty pouze v rámci exegeticky přímé souvislosti s texty novozákonními (Ž 72,10-11; Iz 60,6; 45,3; Přís 2,1-5 aj.), ale nad tento rámec zůstává mnoho dalších starozákonních textů. Většinou v nich jde o to, co se skládá (zlato, kovy, nádoby, obilí apod., např. Joz 6,19,24; 1Kr 7,51; 14,26; 15,18; 1Pa 26,20,26; 2Pa 32,27; Př 10,2; 15,16; Am 3,10), nebo také o místo, kde se to skládá (Dt 28,12; 1Kr 15,18; 2Kr 20,15; Jb 38,22; Ž 135,7), vzhledem k tomu, že různým materiálním výčtům je ve Starém zákoně věnován větší prostor než v zákoně Novém. Nicméně Hospodin také otevírá pokladnici nebes (Dt 28,12), spoléhání na poklady je označeno jako bezbožnost, která neujde trestu (Jr 48,7; 49,4) a v apokryfních knihách se mluví o pokladu almužen (Tobiáš 4,8nn), takže témata novozákonní, jak jsme je detekovali, zde jasně rezonují.

Podobně pouze příležitostně byly použity starocírkevní výklady textů a i zde jsou otevřené možnosti pro studium a interpretaci. Pro naše potřeby se stal užitečným Arthur A. Just: *Ancient Christian Commentary on Scripture NT*, i když jen část zpracovaných materiálů byla použita.

Naplnění pomyslného hlavního cíle se tímto stalo. Charakter užití thesauros v Novém zákoně z práce vyplývá. Nevyplývá, a ani dle provedených exegezí nemůže z ní vyplynout, jednotná náplň slova „poklad“. Vyplývají z ní ale sémiotické, kontextové okruhy užití slova novozákonními autory. Jednotícím prvkem u těch výskytů „pokladu“, které předpokládají nějaký druhotný význam, je nesamozřejmá cennost, kterou je nutné vášnivě přijmout a racionálně předávat. Tím připomíná dvacátou kapitolu Janova evangelia, když popisuje nedělní události po objevení prázdného hrobu. Právě ten se stává uzavřením vypravěčského oblouku této práce, protože jedině poklad, který se nenašel, se může stát tou pravou pointou. Ten poklad se sám o své vůli zjevuje jako Vítězící nad dírou v zemi, do které byl uložen; nabízející se k přijetí a vyzývající ke zvěstování (v. 22-23)... „Nález pokladu“ jako institut z českého právního jazyka zmizel ve 20. století, byl nahrazen „nálezem věci“ nebo „archeologickým nálezem“, poklad již není možné nalézt, i kdybychom se snažili, řečeno s nadsázkou závěru. Poklad je obraz pro něco vzácného, světu nevlastního, s čím máme pramalou zkušenost, protože se s tím nemáme obvykle možnost konfrontovat, a je třeba dát se vést hodnotami, které jsme citem v Duchu svatém přijali za vlastní. Novozákonní poklad je dobrým znakem pro všechno, čím je Ježíšova zvěst, evangelium a Království nebeské.
