Juliana Rampich-Hamariová

POKLAD V NOVÉM ZÁKONĚ

Diplomová práce má 51 stran textu (řádkování 1) a je opatřena všemi formálními náležitostmi. Autorka zkoumá, jakým způsobem Nový zákon pracuje s motivem *pokladu*. Analyzuje texty, v nichž se slovo *θησαυρός* přímo vyskytuje, ale vedle toho i ty, ve kterých je motiv pokladu vyjádřen jinak (hřivny, vzácná mast). U jednotlivých textů je uveden překlad, exegeze a vyhodnocení, jak je na daném místě poklad chápán. Ve čtvrté kapitole pak svůj nálezný soustavně vyhodnotí. Motiv pokladu se podle tohoto zhodnocení člení do těchto hlavních skupin:

pomíjivé poklady jako kontrast k Boží věci, protiklad Božího království nebo pokladů nebeských

sociální závazek

skutečné bohatství

poklad (evangelia) v hliněných nádobách („moc bezmocných“)

skrytost (pravého) pokladu

Práce je zdařilá a originální, téma je dobře uchopeno a zpracováno. Provedení nese jisté stopy finálního chvatu, nejsou však nijak závažné ani rušivé.

Navrhuji hodnocení mezi A – B

V Praze 1. června 2015

doc. Jiří Mrázek, Th.D.